
DELIBERAZIONE N. 7 DEL 17/03/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2023-2025  (ART. 170, 
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L’anno duemilaventitre  addì  diciassette  del  mese di  Marzo alle  ore  19:00 nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Ordinaria Pubblica di Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente LOMBARDINI ANDREA Presente
LONGHI FEDERICO Presente CORRADINI LUCA Presente

PANTANI SOFIA Presente ROLLO LUCA Presente
GIOVANNINI ANGELA Presente MOLINARI ELENA Presente

CICOLA CINZIA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente
DE DONNO MARTINA Presente GALLI FRANCESCO                  Giustif. Assente

TOTARO MATTEO Presente MAGNANINI FABRIZIO              Giustif. Assente
MONTAGNANI CLAUDIO Presente ANDREELLA NICOLA Presente

CRIVELLI FEDERICO Presente

Totale Presenti: 15 - Totale Assenti: 2

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000),  Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossella Russo .

E’  altresì presente l’Assessore esterno Pignatti Manuel.

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Claudio Montagnani assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente dà la parola all'Assessore Longhi Federico che illustra l'argomento;

 
Visto il d.lgs. n. 267/2000 e in particolare:

      ·        l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al  
principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di  
ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale  
almeno triennale.  Le  previsioni  del  bilancio  sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  
documento unico di  programmazione,  osservando i  princìpi  contabili  generali  ed applicati  allegati  al  decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del  
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed  
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

      ·        l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando che “Entro il 31 
luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti  
deliberazioni.  Entro  il  15  novembre  di  ciascun  anno,  con  lo  schema  di  delibera  del  bilancio  di  previsione  
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione.  
Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla  
predisposizione  del  documento  unico  di  programmazione  e  allegano  al  bilancio  annuale  di  previsione  una  
relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le  
modalità  previste  dall'ordinamento  contabile  vigente  nell'esercizio  2014.  Il  primo  documento  unico  di  
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla  
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015”;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;

Visti inoltre:

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022, n. 295)  
che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti  
locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data;

-  l’art.  1,  c.  775,  L.  29  dicembre  2022,  n.  197:  “775.  In  via  eccezionale  e  limitatamente  all'anno  2023,  in  
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il  
bilancio  di  previsione  con  l'applicazione  della  quota  libera  dell'avanzo,  accertato  con  l'approvazione  del  
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile  
2023.”;

Richiamata:

·        la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  134in  data  09/07/2022,  con  la  quale  è  stato  deliberato  il 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025  ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi  
dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

·        la propria deliberazione n. 30. in data 25/07/2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2023/2025 presentato dalla Giunta; 

Atteso che la nota di aggiornamento è coerente con gli indirizzi e le direttive fornite dal Consiglio comunale con la 
citata deliberazione n. 27. in data 29/10/2020;

Vista:

·        la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 in data 23/02/2023, con la quale è stata disposta la  
presentazione della nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2023/2025;

·        la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 in data 23/02/2023, con la quale è stato approvato lo 
schema del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs.  
n. 267/2000 allegato B con prot. n. 0006700 del  07/03/2023;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs n. 267  
del 18/08/2000 dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico 
Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al presente atto;

Presenti e votanti n.  14  Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli n. 12, 
astenuti n. 0, contrari n.  03 (Consiglieri Molinari Elena, Francesconi Giulia, Andreella Nicola) , espressi nei modi 
e forme di legge

DELIBERA

1.      di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al DUP 
2023/2025 deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 45  del  23/02/2023 (allegato A)

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo nell'azione amministrativa e  
gestionale

2.     di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2023/2025 sul sito internet del Comune – Amministrazione 
trasparente, Sezione bilanci.

3 .  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000.

 
 
 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale
   Claudio Montagnani
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


